# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta** : 8948

**Auteur(s)** : Raoul Tyhari de Cingal [particulier]

**Bénéficiaire(s)** : Barbery, Notre-Dame (abbaye)

**Genre d'acte** : charte

**Authenticité** : non suspect

**Datation** : [1182-1204]

**Action juridique** : donation

**Langue du texte** : latin

## Analyse

Raoul Tyhari de Cingal, avec l'accord de ses fils Robert et Étienne, donne aux moines de Barbery une rente annuelle de 12 deniers d'Anjou à la foire du Pré, une poule à Noël et un pain du Mans, à percevoir d'Herbert le forgeron de Moulines et de ses héritiers. Herbert versait cette rente auparavant à Raoul pour un tènement à Moulines. Pour cette donation Raoul a reçu des moines 20 sous d'Anjou.

## Tableau de la tradition

### Original

A. Caen, Archives départementales du Calvados, H 1707 (n° 348).

## Dissertation critique

Transcription : Richard Da Cruz (Mémoire de Maîtrise, Université de Caen, 2001), révisée par Tamiko Fournier-Fujimoto

Cet acte n'est pas évoqué dans la charte de confirmation du roi Henri II d'Angleterre en 1182-1189. L'usage de la monnaie angevine suggère que cet acte est antérieur à 1204.

Texte d'après A

Notum sit omnibus quod ego Radulfus Tyhari de Cing[a]l don[av]i Deo et Beate Marie et monachis Barbereii cum assensu et concessione filiorum meorum Roberti et Stephani, in perpetuam elemosinam liberam et quietam, et ab omni servicio et consuetudine et seculari actione que potest evenire penitus absolutam, .XII. Andevagensium apud Molinis singulis annis habendos ad feriam Prati, per manum Herberti fabri de Molinis et heredum ejus, et .I. gallinam ad Natale et .I. panem Cenomanensem. Hunc predictum redditum reddebat mihi predictus Herbertus pro tenemento quod tenebat de me apud Molinis. Pro hac autem donatione mea habui de caritate monachorum .XX. solidos Andevagensium, et juravi super sancta me fideliter servaturum et defensurum abbatie predictam donationem, et eam per librum super altare obtuli, et presentis scriptp (sic pour scripti) testimonio confirmavi et sigilli mei munimine roboravi.